Nº 187, quarta-feira, 29 de setembro de 2010 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010092900107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contração de empresa para fornecimento
de combustivel. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 29/09/2010
de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Praça Milton
Campos, 201 Serra - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/09/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 13/10/2010 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

EDUARDO MENDES TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2010)

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2010

Nº Processo: 48419-986281/2010. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
63774665000172. Contratado : J R P GUIMARAES -Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva ( mecânica geral, de motor, de câm-
bio, elétrica, ar condicionado veicular, lanternagem e pintura, serviço
de guincho, troca de óleo e pneumáticos ) com fornecimento de peças
e acessórios de reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Dec 3555/00, Dec 3784/01, Dec 5.450/05, Dec 3.931/01,
Dec 2.271/97, INº002/08 do MPOG,Lei 123 Vigência: 24/04/2010 a
31/12/2010. Valor Total: R$46.047,00. Fonte: 250022018 -
2010NE900033 Fonte: 250022018 - 2010NE900034. Data de As-
sinatura: 24/04/2010.

(SICON - 28/09/2010) 323021-32263-2010NE900002

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO NORTE-NORDESTE
UNIDADE DE NEGÓCIOS DE EXPLORAÇÃO

E PRODUÇÃO DA BAHIA

AVISO DE LICENÇA

A Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS - Unidade de
Negócio de Exploração e Produção da Bahia - UN-BA localizada à
Av. ACM nº1113, Itaigara, Salvador-BA, CNPJ/MF
nº33.000.1670/132-70, torna público que requereu ao Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBA-
MA), a renovação da Licença de Operação, para o Sistema de Pro-
dução e Escoamento (Trecho Marítimo) de Gás Natural e Condensado
do Bloco BCAM-40 (Campo de Manati), Bacia de Camamu, litoral
do Estado da Bahia.

ANTONIO JOSÉ PINHEIRO RIVAS
Gerente Geral

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO SUL-SUDESTE
UNIDADE DE NEGÓCIOS DE EXPLORAÇÃO

E PRODUÇÃO DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICENÇA

A Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, representada pela
Unidade de Operação de Exploração e Produção do Espírito Santo -
UO-ES, torna público que obteve em 16/09/2010, do Instituto Bra-

sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, processo nº 02022.002617/06, Licença de Operação Nº
955/2010 para operação do trecho marítimo do Gasoduto Sul - Ca-
pixaba entre o Campo de Jubarte e a Praia do Além em Anchieta/ES,
no âmbito do Desenvolvimento Integrado da Produção e Escoamento
de Petróleo e Gás Natural na área do Parque das Baleias - que reúne
os Campos de Jubarte, Cachalote, Baleia Franca, Baleia Anã, Baleia
Azul, Caxaréu e Pirambu e no Campo de Catuá, Bacia de Campos,
litoral do Espírito Santo.

Vitória- ES, 28 de Setembro de 2010.
JOSÉ LUZ DE ALMEIDA

Gerente de Segurança, Meio Ambiente e Saúde

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. Dispensa de Licitação nº DL.EPE.114/2010. 2. Objeto:
Impressão de publicação da EPE (RIMA UHE Teles Pires). 3. Con-
tratada: Set Print Gráfica e Editora Ltda EPP. 4. Valor global da
contratação: R$ 12.960,00. 5. Prazo de vigência: 7 dias. 6. Dis-
positivo legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 7. Aprovada por
Ibanês César Cássel - Diretor e Amílcar Guerreiro - Diretor e Ra-
tificada pela Diretoria Colegiada em 27/09/2010.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 604/2010
Nº Processo: PE.EPE.006/2010. Contratante: EMPRESA DE PES-
QUISA ENERGETICA - -EPE. CNPJ Contratado: 05243161000120.
Contratado : EQUIFLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO -LTDA..
Objeto: Aquisição de 23 mesas para treinamento Fundamento Legal:
Inciso II, do Art. 79, da Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 08/09/2010
.

(SICON - 28/09/2010) 325001-32314-2010NE000720

SECRETARIA DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E COMBUSTÍVEIS RENOVÁVEIS

E D I TA I S
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 01/2006
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público destinado ao preenchimento de vagas de alunos-público para
os cursos integrantes do 1º Ciclo do Plano de Qualificação Pro-
fissional do PROMINP, a contar de 29 de Setembro de 2010, para as
categorias profissionais constantes do Anexo I do EDITAL Nº
01/2006, publicado no Diário Oficial da União, nº 106, Seção 3 em 5
de junho de 2006.

EDITAL Nº 03/2006
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público destinado ao preenchimento de vagas de alunos-público para
os cursos integrantes do 1º Ciclo do Plano de Qualificação Pro-
fissional do PROMINP, a contar de 29 de Setembro de 2010, para as
categorias profissionais constantes do Anexo I do EDITAL Nº
03/2006, publicado no Diário Oficial da União, nº 118, Seção 3 em
22 de junho de 2006.

EDITAL Nº 05/2006
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público complementar destinado ao preenchimento de vagas de alu-
nos-público para os cursos integrantes do 1º Ciclo do Plano de Qua-
lificação Profissional do PROMINP, a contar de 29 de setembro de
2010, para as categorias profissionais constantes do Anexo I do EDI-
TAL Nº 05/2006, publicado no Diário Oficial da União, nº 208, Seção
3 em 30 de outubro de 2006.

EDITAL Nº 03/2007
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público destinado ao preenchimento de vagas de alunos-público para
os cursos integrantes do 2º Ciclo do Plano de Qualificação Pro-
fissional do PROMINP, a contar de 29 de Setembro de 2010, para as
categorias profissionais constantes do Anexo I do EDITAL Nº
03/2007, publicado no Diário Oficial da União, nº 105, Seção 3 em
01 de Junho de 2007.

EDITAL Nº 01/2008
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público destinado ao preenchimento de vagas de alunos-públicos para
os cursos integrantes do 3º Ciclo do Plano de Qualificação Pro-
fissional do PROMINP, a contar de 29 de Setembro, para as ca-
tegorias profissionais constantes do Anexo I do EDITAL Nº 01/2008,
publicado no Diário Oficial da União, nº 66, Seção 3 em 07 de Abril
de 2008.

EDITAL Nº 02/2008
O Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Pe-

tróleo e Gás Natural - PROMINP torna pública a prorrogação, por
seis meses, do prazo de validade do cadastro do processo seletivo
público destinado ao preenchimento de vagas de alunos-públicos para
os cursos integrantes do 4º Ciclo do Plano de Qualificação Pro-
fissional do PROMINP, a contar de 29 de Setembro de 2010, para as
categorias profissionais constantes do Anexo I do EDITAL Nº
02/2008, publicado no Diário Oficial da União, nº 218, Seção 3 em
10 de Novembro de 2008.

JOSÉ RENATO FERREIRA DE ALMEIDA
Coordenador Executivo do PROMINP

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
OFÍCIO AO CONVÊNIO 700247/2008
O Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ 01.612.452/0001-
97 e a Associação Riachense de Artesãos, CNPJ: 42.693.911/0001-
91. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Convênio
original até o dia 10/07/2011, por atraso na liberação dos recursos.
Data da Assinatura: 21/05/2010. Signatário: Renata Leite Manoel de
Jesus, Chefe de Assessoria Técnica do Gabinete do Ministro; CPF:
111.581.258-01; Processo nº 55000.002317/2008-38.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Direito Real de Uso Não Onerosa;
CONTRATANTES: Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade - ICMBio; OBJETO: Uso da Gleba de Terras denominada
"Gleba Paraconi", com uma área total aproximada de 965.489,77ha
(novecentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove
hectares e setenta e sete ares), localizada no perímetro da Floresta
Nacional de Pau-Rosa, situada no Município de Maués, Estado do
Amazonas; PRAZO: Indeterminado; DATA DA ASSINATURA: 31
de agosto de 2010; SIGNATÁRIOS: ROLF HACKBART, Presidente
do INCRA, ROMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO,
Presidente do ICMBio.

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Direito Real de Uso Não Onerosa;
CONTRATANTES: Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA e Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade - ICMBio; OBJETO: Uso da Gleba de Terras denominada
"Gleba São Francisco", com uma área total aproximada de
21.147,67ha (cento e vinte e um mil, cento e quarenta e sete hectares
e sessenta e sete ares), localizada no perímetro da Floresta Nacional
de São Francisco, situada no Município de Sena Madureira, Estado
do Acre; PRAZO: Indeterminado; DATA DA ASSINATURA: 31 de
agosto de 2010; SIGNATÁRIOS: ROLF HACKBART, Presidente do
INCRA, ROMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO, Pre-
sidente do ICMBio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
DE ASSENTAMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Nono Termo Aditivo ao Convênio CV/AL/2.000/08, celebrado
entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária-INCRA,
através da Superintendência Regional de Alagoas-SR-22 e o Centro de
Capacitação ZUMBI dos Palmares-ZUMBI,registrado dos
CV/AL/2.009/2010-Processo nº 54360.000315/2008-52,objeto: Por
força do presente Termo Aditivo, os recursos de competência da
CONCEDENTE, alocados na Programação Orçamentária 2010,pre-
vistos na Cláusula Terceira do Convênio CV/AL2.000/2008, para dar
continuidade a execução das atividades de PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA, SOCIAL E AMBIENTAL A
TRABALHADORES RURAIS NO ESTADO DE ALAGOAS pre-
vistas os meses de AGOSTO A DEZEMBRO/2010, no valor de R$
772.149,55 (Setecentos e setenta e dois mil cento e quarenta e nove
reais e cinquenta e cinco centavos) correrão a conta do Programa de
Trabalho Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais,As-
sistência Técnica e Capacitação de Assentamentos Sustentáveis para
Trabalhadores Rurais,Assistência Técnica e Capacitação de Assen-
tados:21.606.1427.4470.0001,PTRES 022106, PLANO INTERNO
D1427447048, Natureza de Despesa 335041-Transferência a Institui-
ções Privadas sem Fins Lucrativos e Fonte 0176,conforme Nota de
Empenho número 2010NE000201 de 15 de setembro de 2010.Data da
Assinatura: 24 de setembro de 2010.Estevão de Oliveira, Superin-
tendente Regional do INCRA/AL.Ermany Dornele Quirino Cavalcan-
te-Tesoureiro-Centro de Capacitação ZUMBI dos Palmares-ZUMBI.

Nº Nono Termo Aditivo ao Convênio CV/AL/3.000/08, celebrado en-
tre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária-INCRA,
através da Superintendência Regional de Alagoas-SR-22 e o Instituto
Naturagro,registrado dos CV/AL/ 3.009/2010- Processo nº
54360.000379/2008-53,objeto: Por força do presente Termo Aditivo,
os recursos de competência da CONCEDENTE, alocados na Progra-
mação Orçamentária 2010, e previstos na Cláusula Terceira do Con-
vênio CV/AL3.000/2008, para dar continuidade à execução das ati-
vidades de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉC-
NICA, SOCIAL E AMBIENTAL A TRABALHADORES RURAIS
NO ESTADO DE ALAGOAS para os meses de AGOSTO A DE-
ZEMBRO/2010,no valor de R$ 849.028,00 (Oitocentos e quarenta e
nove mil vinte e oito reais) correrão a conta do Programa de Trabalho
Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais, Assistência
Técnica e Capacitação de Assentados-21.606.1427.4470.0001,PTRES
022106,Plano InternoC1427447048,Natureza de Despesa 335041-
Transferência a Instituição Privadas sem Fins Lucrativos e Fonte 0176,
conforme Nota de Empenho número 2010NE0000204 de 15 de se-

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-29T08:33:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial